
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 73Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 477/2019

OBJETIVO: Locomoção de Técnicos para realização das inscrições no Pro-
jeto-Projeto Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
SERVIDOR:

 ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 26/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.

 JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359; 
PERÍODO: 26/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.
ORDENADOR:  RODRIGO ROLDAN
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492985
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 476/2019
OBJETIVO:  Para realização das inscrições no Projeto-Projeto Juventude 
Protagonista
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
SERVIDOR:

 JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359; 
PERÍODO: 25/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.

 ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 25/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492964
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 478/2019
OBJETIVO: Locomoção de técnicos para realização da reunião dom os res-
ponsáveis dos jovens participantes do projeto no território do Icuí-Projeto 
Juventude Protagonista
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua/PA
SERVIDOR:

 ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 22/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.

 SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 57202782/1; 
PERÍODO: 22/11/2019; Quantidade de DIÁRIAS: 0,5.
ORDENADOR:  Rodrigo Roldan
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492999
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 475/2019
OBJETIVO: Para participar do seminário: Tratamento de dados pelo Poder 
Público.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
• NADILSON CARDOSO DAS NEVES; CARGO: Diretor PROCON/PA; MAT: 
5945840/1; PERÍODO: 12 a 13/11/2019; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR:  Rodrigo Roldan
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE EMISSÃO DO SELO DE PRIORIDADE
PORTARIA Nº 018/2019 - GS/SEDEME

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial no 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 913, de 5 de dezembro de 2013, 

que institui o Plano Estadual de Atração de Novos Negócios - PANN,
CONSIDERANDO o processo nº 2019/484039,
RESOLVE:
I – Conceder, nos termos dos artigos 3º, do Decreto Estadual nº 913, de 
5 de dezembro de 2013, o Selo de Prioridade ao projeto UTE Novo Tempo 
Barcarena, que consiste em uma Usina Termoelétrica a Gás GNL (Gás Na-
tural Liquefeito) com Terminal de Regaseifi cação de titularidade da pessoa 
jurídica de direito privado CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA (CELBA), 
com investimento de R$ 3 Bilhões, gerando cerca de 1.500 empregos na 
fase de instalação e 400 na operação, devendo os órgãos e entidades da 
Administração Pública direta e indireta adotar, no âmbito de suas compe-
tências, procedimentos internos que visem conferir celeridade à tramitação 
e execução dos procedimentos administrativos relacionados ao projeto;
II - O descumprimento dos termos desta portaria e do Decreto Estadual 
nº 913/2013 ensejará responsabilização de quem injustifi cadamente lhe 
der causa, sendo estes fatos reportados ao Conselho de Desenvolvimento 
Econômico e ao Governador do Estado do Pará;
III - Expeçam-se ofícios ao Conselho Desenvolvimento Econômico e à Casa 
Civil da Governadoria;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Devendo a empresa cumprir os seguintes itens listados:
1 – Realizar preferencialmente compras locais;
2 –Divulgar os insumos e serviços necessários para fase de instalação e 
operação, garantindo desta forma a possibilidade de empresas locais par-
ticiparem das concorrências ofertadas.
3 – Preferência a contratação e qualifi cação da mão de obra local.
4 –Assinar protocolo de intenções para atração de novos negócios com a 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará (CODEC).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA, 30 de outubro de 2019.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 492701

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 093/2019–GGA/ SEDEME                                   
BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
I-Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO DA SILVA CASTRO, 
identidade funcional nº 5918069/1, ocupante do cargo de Motorista, por-
tador da carteira de identidade nº 5853135 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob 
nº 002.703.082-29;
II-O valor do suprimento corresponde a R$ 700,00 (setecentos reais) e 
destina-se a atender despesas eventuais, de caráter emergencial;
III-A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 350,00 – Material de Consumo.
24101.22.122.1297.8338 –33.90.39 – R$ 350,00 – Serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 10 (dez) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 5 (cinco) dias após a data fi nal do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 492951

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 094/2019–GGA/ SEDEME                                 
BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores rela-
cionados, referente ao mês de DEZEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57195771/2 CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 
LEDO

SECRETARIO 
ADJUNTO

02/01/2019 a 
01/01/2020

02/01/2020 a 
31/01/2020

5929570/1 ROBERTA TAVARES FREIRE 
DA SILVA ARRUDA ASSESSOR II 01/10/2018 a 

30/09/2019
02/01/2020 a 
31/01/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 492945


